Протокол № 57

заседания Экспертного Совета НФА по индикаторам и ставкам

Формат встречи: видеоконференция Контур.Толк

30.11.2023

Участвовали:

Члены ЭС НФА:

1. Представитель НФА

2. Представитель ГПБ

3. Представитель ГПБ

4. Представитель Сбербанка

5. Представитель ЮниКредит Банка

6. Представитель СофтВел

7. Представитель ВТБ

8. Представитель Московской биржи

9. Представитель Московской биржи

10. Представитель Альфа-Банка

11. Представитель Сбербанка КИБ

12. Представитель МСП банка

Приглашенные:

1. Представитель СофтВел

2. Представитель Московской биржи

3. Представитель ГПБ

4. Представитель НФА

Общее число членов ЭС: 22

Из них принявших участие в заседании: 12

Доверенности: 1

Итого голосов: 12 из 22

Повестка дня:

1. Отчет компании СофтВел по статистике формирования индикаторов НФА за 2023 г.

2. Обсуждение текущего состояния репрезентативности, дисциплины предоставления котировок,

необходимости обновления индикаторов НФА.

2.1. NFEA SWAP Rate;

2.2. ROISfix;

2.3. RuREPO.

3. Презентация идеи новых индикаторов по опционам на OIS Key Rate, OIS Ruonia в RuTerminal.

Вопросы к обсуждению:

3.1. Необходимость индикаторов, контрибьюторы, административные действия.

3.2. Лучшие практики котирования, как волатильность или как премию? Как ATM strikes +/- Strike

shifts или фиксированные страйки?

4. Ротационные вопросы.

Вопрос 1. Отчет компании СофтВел по статистике формирования индикаторов НФА за 2023

год.

Представитель компании СофтВел предоставил участникам заседания данные по статистике

формирования индикаторов НФА за 2023 год, включая графики динамики котировок и отсечения

максимальных/минимальных значений. Участники обсудили предоставленную информацию и

высказали свои мнения по отдельным данным статистики.

Решили: принять во внимание предоставленный отчет.

Вопрос 2. Обсуждение текущего состояния репрезентативности, дисциплины предоставления

котировок, необходимости обновления индикаторов НФА.

Участники заседания активно высказывали свои мнения относительно индикаторов, уделив

отдельное внимание индикаторам NFEA SWAP Rate и RuRepo. Возникли вопросы к участникам

рынка, готовы ли они использовать данные индикаторы в существующем виде, а также готовы ли они

проявить интерес к новым методикам расчета. Также звучало предложение обратиться к коллегам из

Банка России для консультации. Относительно индикатора ROISfix представители контрибьюторов,

которые в настоящее время предоставляют котировки для расчета, подтвердили его необходимость.

Решили: в рамках деятельности НФА провести опрос среди участников ЭС НФА по индикаторам и

ставкам и участников финансового рынка по вопросам необходимости, расчета и использования ими

индикаторов НФА в своих финансовых инструментах.

Вопрос 3. Презентация идеи новых индикаторов по опционам на OIS Key Rate, OIS Ruonia в

RuTerminal.

Представитель СофВел представил участникам заседания предложение по расчету новых

индикаторов по опционам на ключевую ставку Банка России и RUONIA используя котировки

участников финансового рынка в системе RuTerminal. Также озвучил вопросы по методике расчета

данных индикаторов, так как в настоящее время на финансовом рынке нет единого подхода к расчету.

Считать, как волатильность или как премию? Как ATM strikes +/- Strike shifts или фиксированные

страйки?

Решили: принять данную информацию к сведению, продолжить работу в этом направлении в

рабочем порядке, обсуждая вопросы с представителями ЭС НФА.

Вопрос 4. Ротационные вопросы.

Поступило заявление на выход из ЭС НФА от представителя банка BNP Paribas. Представитель

организации обосновал решение сменой своей кадровой позиции.

Решили: исключить представителя банка BNP Paribas из ЭС НФА по собственному желанию.

Подготовить в соответствии с Положением об ЭС НФА соответствующий Приказ Президента НФА.

Президент НФА, Член ЭС НФА        подписано

Ответственный секретарь ЭС НФА   подписано